
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 08

de agosto de 2019

Edição 406

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 222/2019

DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO 
ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO 

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64 e com o artigo 25, Parágrafo Único, da Lei Municipal (LDO) 
nº 8.844/2018, publicada em 17/07/2018 e tendo em vista a criação da Secretaria Municipal 
de Agricultura, fundamentado no Decreto 083/2019 pub.21/03/2019,  

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se transposição orçamentária no valor total de R$ 10.554.995,52 (dez 
milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais, 
cinquenta e dois centavos) de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento 
fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para fazer face às despesas do Executivo, 
através da Secretaria Municipal de Agricultura, no corrente exercício, classifi cadas nas 
seguintes dotações relativas ao Programa de Trabalho abaixo discriminado: 

SUPLEMENTAÇÕES

170100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 17010 - GABINETE DO SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0072.1329 - FORMACAO DE CONVENIOS E 
EVENTOS C/ ASSOCIACAO DE PRODUTORES 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

 1.04.122.0093.2347 - SERVICOS DE ANALISES E EXAMES 
LABORATORIAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.04.122.0095.2065 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
AGRICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               47.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

40.313,94

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

50.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

483.539,84

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

170.000,00

 1.20.122.0033.2446 - AQUISICAO DE INSUMOS E 
FERRAMENTAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

275.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

225.000,00

 1.20.122.0061.1389 - RECUPERACAO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0061.2082 - CAMPANHAS DE COLETA DE 
EMBALAGENS VAZIAS DE DEFENSIVO AGRICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.500,00

 1.20.122.0061.2394 - PROMOVER PARCERIAS COM 
ENTIDADES DE PESQUISA, ENSINO E DE AT 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

5.000,00

 1.20.122.0061.2395 - PROMOVER   INCLUSAO   PRODUTIVA   
INSTALANDO   UNIDADES PROD 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 1.20.122.0066.2068 - IMPLANTACAO DE UM SELO DE 
QUALIDADE REGIONAL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0071.2320 - FOMENTAR MICROCREDITO RURAL 
PRODUTIVO E ORIENTADO P/ AVICULT 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

5.000,00

 1.20.122.0071.2322 - CRIAR UM ESTABELECIMENTO 
INSPECIONADO DE ABATE DE AVES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

45.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

25.000,00

 1.20.122.0072.1331 - FOMENTAR MICROCREDITO RURAL, 
PRODUTIVO E ORIENTADO PARA PEQU 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

125.000,00

 1.20.122.0072.2332 - CRIACAO DE ESTABELECIMENTO 
EXPECIONADO DE ABATE DE PEQUENOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

65.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

40.000,00

 1.20.122.0073.1348 - CAPACITACAO DE TECNICOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

40.000,00

 1.20.122.0073.1349 - VIABILIZAR AQUISICAO DE INSUMOS 
PARA PRODUCAO DA RACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

5.000,00

 1.20.122.0073.2344 - UNIDADES SEMIMOVEIS DE TANQUES 
RESFRIADORES DE LEITE NAS COM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 1.20.122.0073.2350 - CAPACITACAO E FORMACAO DE 
SILAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0073.2351 - TRANSPORTE DE FERTILIZANTE E 
COMPOSTO ORGANICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0073.2354 - PALESTRAS MOTIVACIONAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0093.1358 - IMPLANTAR UMA BASE DE DADOS 
INTELIGENTE CONTENDO O CADASTRO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0093.1359 - ESTABELECER O TAMANHO MINIMO  E 
COM ESPECIFICACOES DA FROTA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

80.000,00

 1.20.122.0093.2355 - PROPORCIONAR INSTALACOES 
PREDIAIS, INTERNET, MOBILIAR E DE T 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 1.20.122.0093.2356 - IMPLANTAR CAPACITACAO DOS 
SERVIDORES, MEDIANTE NECESSIDADE D 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

7.500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.500,00

 1.20.122.0093.2357 - ESTABELECER UM ORGANOGRAMA 
FUNCIONAL DA SECRETARIA COERENTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0098.1309 - CONFECCIONAR CARTILHA P/ 
ORIENTACAO DE PROCEDIMENTOS P/ OBTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

 1.20.122.0098.2315 - CAPACITACAO E TREINAMENTO PARA 
EQUIPE DO SIM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

2.000,00

 1.20.122.0120.1316 - RESIDENCIA MULTIDISCIPLINAR PARA 
AREAS AFINS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.000,00

 1.20.122.0136.1452 - ELABORAR CARDAPIO EM PARCERIA 
COM A SECRETARIA DE EDUCACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.000,00

 1.20.123.0061.1393 - IMPLANTAR CREDITO RURAL COMO 
PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

300.000,00

 1.20.601.0033.1399 - IMPLANTAR EM CARATER PILOTO UM 
PLANEJAMENTO SEMANAL DE PLANT 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

45.000,00

 1.20.601.0033.1449 - LEVANTAMENTO DA PRODUCAO PARA 
A ELABORACAO DO CARDAPIO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.601.0033.2401 - EXPANDIR AS HORTAS EM DIVERSOS 
BAIRROS DA CIDADE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

300.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

300.000,00

 1.20.601.0033.2404 - REESTRUTURAR O CENTRO 
INTEGRADO DE PRODUCAO DE ALIMENTO. 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

450.000,00

 1.20.601.0061.2396 - PROMOVER RETOMADA DO PLANTIO 
DE CANA DE ACUCAR EM ESCALA ANU 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

20.000,00

 1.20.601.0061.2397 - IMPLANTAR VIVEIRO PARA 
PRODUCAO DE MUDAS DE CANA DE  ACUCAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

150.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

50.000,00

 1.20.601.0061.2398 - PROMOCAO DA INCLUSAO 
TECNOLOGICA E FOMENTO DA PRODUCAO SUSTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

108.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

100.000,00

 1.20.601.0066.2405 - DEFINIR E IMPLANTAR CURSOS PARA 
OS FEIRANTES VISANDO RECICLA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.601.0066.2406 - MANTER AS FEIRAS COM BARRACAS 
PADRONIZADAS E REGULAMENTADAS, 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

200.000,00

 1.20.601.0145.1207 - AGROINDUSTRIAS ARTESANAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

35.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

75.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

150.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

50.000,00

 1.20.602.0059.1418 - CURSOS E DIAS DE CAMPO PARA 
CAPACITACAO RURAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.602.0059.2421 - MELHORIA GENETICA PELA 
INSEMINACAO ARTIFICIAL PROGRAMADA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

125.000,00

 1.20.602.0071.1159 - IMPLANTAR  UNIDADE DE 
FABRICACAO DE RACAO DE APOIO AOS AVICU 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

40.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

40.000,00

 1.20.602.0071.2319 - CAPACITACAO DE 
PRODUTORES,TECNICOS E ESTUDANTES P/ A AVICULT 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

120.000,00

 1.20.602.0072.1327 - IMPLANTAR UNIDADE DE 
FABRICACAO DE RACAO DE APOIO AOS PRODUT 

     FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

15.000,00

 1.20.602.0072.2215 - CAPACITACAO DE 
PRODUTORES,TECNICOS E ESTUDANTES PARA PEQUENO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.602.0073.1206 - FEIRAS REGIONAIS DE QUALIDADE 
GENETICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0074.1333 - REESTRUTARACAO DO CEASA/CG 
(CENTRO DE ABASTECIMENTO DE CAMPO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

500.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

1.012.022,69

 1.20.122.0074.1334 - CONSTRUCAO DO CENTRO 
INTEGRADO DE ALIMENTOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

20.000,00

 1.20.602.0098.1032 - CAMPANHA P/ VALORIZACAO DOS 
PRODUTOS CERTIFICADOS P/SIM DE C 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

7.000,00

 1.20.602.0098.1282 - CREDENCIAR O  SIM NO SISBI/SUASA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000,00

 1.20.604.0059.2160 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA BRUCELOSE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

50.000,00

 1.20.604.0059.2163 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA CLOSTRIDIOSES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

69.400,00

 1.20.604.0059.2165 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA RAIVA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

182.400,00

 1.20.604.0059.2419 - IMPLANTAR POSTO DE DEFESA 
AGROPECUARIA NO INTERIOR DO MUNICI 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

 1.20.604.0059.2422 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA FEBRE AFTOSA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

148.200,00

 1.20.605.0071.1323 - IMPLANTAR O ENTREPOSTO DE OVOS 
PARA ARMAZENAMENTO E COMERCIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.000,00

 1.20.605.0073.2345 - BANCO DE SEMENTES PARA 
PASTAGEM E CANA DE ACUCAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

20.000,00

 1.20.605.0098.2311 - FISCALIZAR E INSPECIONAR 
PERIODICAMENTE ESTABELECIMENTOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

 1.20.605.0098.2312 - PARCERIA DO SIM DA SECRETARIA 
COM A VIGILANCIA SANITARIA-SEC 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

5.000,00

 1.20.605.0098.2313 - REALIZACAO DE ANALISES 
PERIODICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

28.000,00

 1.20.605.0117.1408 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

45.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

25.520,00

     FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

-

 1.20.605.0117.2409 - ESTRUTURAR PATRULHA 
TERCEIRIZADA DE MOTO MECANIZACAO P/ COMP 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.960.099,05

 1.20.605.0136.1417 - CRIAR DE DESENVOLVER UNIDADES 
DE PRODUCAO AGROECOLOGICAS E O 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.605.0136.2415 - APOIAR INSTITUICOES DE PESQUISA E 
EXTENSAO NA IMPLANTACAO DE 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

30.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

20.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.20.606.0070.1414 - REALIZAR LIMPEZA E MANUTENCAO 
DOS CANAIS, COM MAQUINAS E TRA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.607.0070.1410 - IMPLANTAR PROGRAMA DE 
IRRIGACAO ATRAVES DE CAPTACAO POR MEIO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 1.20.607.0070.2412 - FIRMAR COM O COMITE DE BACIA, UM 
PLANO PLURIANUAL DE MANEJO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.000,00

 1.20.607.0073.2352 - LIMPEZA TANQUES PARA IRRIGACAO 
DE PASTAGEM E BEBEDOUROS PARA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.000,00

 1.20.607.0073.2353 - ABERTURA DE POCO ARTESIANO 
PARA IRRIGACAO PARA PASTAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

120.000,00

 1.04.122.0095.2001 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE PESCA E 
AQUICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.000,00

 1.20.122.0127.2487 - NUPAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0128.2493 - REGULARIZACAO  E QUALIFICACAO 
DOS ENTES DA PESCA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.571.0126.2482 - DIAGNOSTICO PESCA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.000,00

 1.20.602.0125.2479 - FOMENTO A ATIVIDADE AQUICOLA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 10.554.995,52



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Art. 2o – O recurso necessário para o total da transposição, citada no artigo 1º, correrá 
por conta de anulações nas seguintes dotações orçamentárias, relativas ao Programa de 
Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
AGRICULTURA 

 1.04.122.0072.1329 - FORMACAO DE CONVENIOS E 
EVENTOS C/ ASSOCIACAO DE  PRODUTORES 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

 1.04.122.0093.2347 - SERVICOS DE ANALISES E EXAMES 
LABORATORIAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.04.122.0095.2065 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
AGRICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               47.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

40.313,94

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

50.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

483.539,84

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

170.000,00

 1.20.122.0033.2446 - AQUISICAO DE INSUMOS E 
FERRAMENTAS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

275.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

225.000,00

 1.20.122.0061.1389 - RECUPERACAO DE ESTRADAS 
VICINAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0061.2082 - CAMPANHAS DE COLETA DE 
EMBALAGENS VAZIAS DE DEFENSIVO AGRICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.500,00

 1.20.122.0061.2394 - PROMOVER PARCERIAS COM 
ENTIDADES DE PESQUISA, ENSINO E DE AT 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

5.000,00

 1.20.122.0061.2395 - PROMOVER   INCLUSAO   PRODUTIVA   
INSTALANDO   UNIDADES PROD 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 1.20.122.0066.2068 - IMPLANTACAO DE UM SELO DE 
QUALIDADE REGIONAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0071.2320 - FOMENTAR MICROCREDITO RURAL 
PRODUTIVO E ORIENTADO P/ AVICULT 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

5.000,00

 1.20.122.0071.2322 - CRIAR UM ESTABELECIMENTO 
INSPECIONADO DE ABATE DE AVES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

45.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

25.000,00

 1.20.122.0072.1331 - FOMENTAR MICROCREDITO RURAL, 
PRODUTIVO E ORIENTADO PARA PEQU 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

125.000,00

 1.20.122.0072.2332 - CRIACAO DE ESTABELECIMENTO 
EXPECIONADO DE ABATE DE PEQUENOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

65.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

40.000,00

 1.20.122.0073.1348 - CAPACITACAO DE TECNICOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

40.000,00

 1.20.122.0073.1349 - VIABILIZAR AQUISICAO DE INSUMOS 
PARA PRODUCAO DA RACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

5.000,00

 1.20.122.0073.2344 - UNIDADES SEMIMOVEIS DE TANQUES 
RESFRIADORES DE LEITE NAS COM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 1.20.122.0073.2350 - CAPACITACAO E FORMACAO DE 
SILAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0073.2351 - TRANSPORTE DE FERTILIZANTE E 
COMPOSTO ORGANICO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0073.2354 - PALESTRAS MOTIVACIONAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.122.0093.1358 - IMPLANTAR UMA BASE DE DADOS 
INTELIGENTE CONTENDO O CADASTRO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0093.1359 - ESTABELECER O TAMANHO MINIMO  E 
COM ESPECIFICACOES DA FROTA 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

80.000,00

 1.20.122.0093.2355 - PROPORCIONAR INSTALACOES 
PREDIAIS, INTERNET, MOBILIAR E DE T 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 1.20.122.0093.2356 - IMPLANTAR CAPACITACAO DOS 
SERVIDORES, MEDIANTE NECESSIDADE D 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

7.500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

7.500,00

 1.20.122.0093.2357 - ESTABELECER UM ORGANOGRAMA 
FUNCIONAL DA SECRETARIA COERENTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0098.1309 - CONFECCIONAR CARTILHA P/ 
ORIENTACAO DE PROCEDIMENTOS P/ OBTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

 1.20.122.0098.2315 - CAPACITACAO E TREINAMENTO PARA 
EQUIPE DO SIM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339033 - PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOCAO            

2.000,00

 1.20.122.0120.1316 - RESIDENCIA MULTIDISCIPLINAR PARA 
AREAS AFINS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.000,00

 1.20.122.0136.1452 - ELABORAR CARDAPIO EM PARCERIA 
COM A SECRETARIA DE EDUCACAO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.000,00

 1.20.123.0061.1393 - IMPLANTAR CREDITO RURAL COMO 
PROGRAMA DE APOIO A AGRICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

300.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 1.20.601.0033.1399 - IMPLANTAR EM CARATER PILOTO UM 
PLANEJAMENTO SEMANAL DE PLANT 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

45.000,00

 1.20.601.0033.1449 - LEVANTAMENTO DA PRODUCAO PARA 
A ELABORACAO DO CARDAPIO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.601.0033.2401 - EXPANDIR AS HORTAS EM DIVERSOS 
BAIRROS DA CIDADE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

300.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

300.000,00

 1.20.601.0033.2404 - REESTRUTURAR O CENTRO 
INTEGRADO DE PRODUCAO DE ALIMENTO. 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

450.000,00

 1.20.601.0061.2396 - PROMOVER RETOMADA DO PLANTIO 
DE CANA DE ACUCAR EM ESCALA ANU 

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

20.000,00

 1.20.601.0061.2397 - IMPLANTAR VIVEIRO PARA PRODUCAO 
DE MUDAS DE CANA DE  ACUCAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

150.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

50.000,00

 1.20.601.0061.2398 - PROMOCAO DA INCLUSAO 
TECNOLOGICA E FOMENTO DA PRODUCAO SUSTE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

108.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 459066 - CONCESSAO DE 
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS     

100.000,00

 1.20.601.0066.2405 - DEFINIR E IMPLANTAR CURSOS PARA 
OS FEIRANTES VISANDO RECICLA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.601.0066.2406 - MANTER AS FEIRAS COM BARRACAS 
PADRONIZADAS E REGULAMENTADAS, 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

100.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

200.000,00

 1.20.601.0145.1207 - AGROINDUSTRIAS ARTESANAIS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

25.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

35.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

75.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

150.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE 
IMOVEIS                          

50.000,00

 1.20.602.0059.1418 - CURSOS E DIAS DE CAMPO PARA 
CAPACITACAO RURAL 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

40.000,00

 1.20.602.0059.2421 - MELHORIA GENETICA PELA 
INSEMINACAO ARTIFICIAL PROGRAMADA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

125.000,00

 1.20.602.0071.1159 - IMPLANTAR  UNIDADE DE 
FABRICACAO DE RACAO DE APOIO AOS AVICU 

     FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

40.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

40.000,00

 1.20.602.0071.2319 - CAPACITACAO DE 
PRODUTORES,TECNICOS E ESTUDANTES P/ A AVICULT 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

120.000,00

 1.20.602.0072.1327 - IMPLANTAR UNIDADE DE FABRICACAO 
DE RACAO DE APOIO AOS PRODUT 

     FONTE 0133000000 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 

5.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

15.000,00

 1.20.602.0072.2215 - CAPACITACAO DE 
PRODUTORES,TECNICOS E ESTUDANTES PARA PEQUENO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.602.0073.1206 - FEIRAS REGIONAIS DE QUALIDADE 
GENETICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 1.20.122.0074.1333 - REESTRUTARACAO DO CEASA/CG 
(CENTRO DE ABASTECIMENTO DE CAMPO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

500.000,00

     FONTE 0144000000 - NAT 339051 - OBRAS E 
INSTALACOES                           

1.012.022,69

 1.20.122.0074.1334 - CONSTRUCAO DO CENTRO 
INTEGRADO DE ALIMENTOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

20.000,00

 1.20.602.0098.1032 - CAMPANHA P/ VALORIZACAO DOS 
PRODUTOS CERTIFICADOS P/SIM DE C 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

7.000,00

 1.20.602.0098.1282 - CREDENCIAR O  SIM NO SISBI/SUASA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

4.000,00

 1.20.604.0059.2160 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA BRUCELOSE 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

50.000,00

 1.20.604.0059.2163 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA CLOSTRIDIOSES 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

69.400,00

 1.20.604.0059.2165 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA RAIVA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

182.400,00

 1.20.604.0059.2419 - IMPLANTAR POSTO DE DEFESA 
AGROPECUARIA NO INTERIOR DO MUNICI 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

20.000,00

 1.20.604.0059.2422 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA FEBRE AFTOSA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

148.200,00

 1.20.605.0071.1323 - IMPLANTAR O ENTREPOSTO DE OVOS 
PARA ARMAZENAMENTO E COMERCIA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.000,00

 1.20.605.0073.2345 - BANCO DE SEMENTES PARA 
PASTAGEM E CANA DE ACUCAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

20.000,00

 1.20.605.0098.2311 - FISCALIZAR E INSPECIONAR 
PERIODICAMENTE ESTABELECIMENTOS 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

10.000,00

 1.20.605.0098.2312 - PARCERIA DO SIM DA SECRETARIA 
COM A VIGILANCIA SANITARIA-SEC 

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

5.000,00

 1.20.605.0098.2313 - REALIZACAO DE ANALISES 
PERIODICA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

28.000,00

 1.20.605.0117.1408 - ESTRUTURAR PATRULHA PROPRIA DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRIC 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

45.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

25.520,00

     FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

-

 1.20.605.0117.2409 - ESTRUTURAR PATRULHA 
TERCEIRIZADA DE MOTO MECANIZACAO P/ COMP 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.960.099,05

 1.20.605.0136.1417 - CRIAR DE DESENVOLVER UNIDADES 
DE PRODUCAO AGROECOLOGICAS E O 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.605.0136.2415 - APOIAR INSTITUICOES DE PESQUISA E 
EXTENSAO NA IMPLANTACAO DE 

     FONTE 0133000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

30.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-
PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 

20.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 1.20.606.0070.1414 - REALIZAR LIMPEZA E MANUTENCAO 
DOS CANAIS, COM MAQUINAS E TRA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 1.20.607.0070.1410 - IMPLANTAR PROGRAMA DE 
IRRIGACAO ATRAVES DE CAPTACAO POR MEIO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

50.000,00

 1.20.607.0070.2412 - FIRMAR COM O COMITE DE BACIA, UM 
PLANO PLURIANUAL DE MANEJO 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

60.000,00

 1.20.607.0073.2352 - LIMPEZA TANQUES PARA IRRIGACAO 
DE PASTAGEM E BEBEDOUROS PARA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.000,00

 1.20.607.0073.2353 - ABERTURA DE POCO ARTESIANO 
PARA IRRIGACAO PARA PASTAGEM 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

120.000,00

 TOTAL DA UG 10.465.495,52

 420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA 

 42030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE PESCA E 
AQUICU 

 1.04.122.0095.2001 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE PESCA E 
AQUICULTURA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

2.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. 
P/DISTRIBUICAO GRATUITA   

500,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  

8.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

30.000,00

     FONTE 0133000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.000,00

 1.20.122.0127.2487 - NUPAR 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.122.0128.2493 - REGULARIZACAO  E QUALIFICACAO 
DOS ENTES DA PESCA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

10.000,00

 1.20.571.0126.2482 - DIAGNOSTICO PESCA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.000,00

 1.20.602.0125.2479 - FOMENTO A ATIVIDADE AQUICOLA 

     FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.000,00

 TOTAL DA UG 89.500,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de agosto de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1079/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Sidiney Silva Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
06465/18 Manuella Gomes Barreto Pinto
00183/19 Nádia Lúcia Soares Gonçalves – FMS
00204/19 Alexsandro Pereira Celestino – FMS
00301/19 Ester Paes Gomes dos Santos
01165/19 Andresa da Silva Elizeu
01917/19 Gabryelle Pinheiro Lobo – FMS
01988/19 Maria Regina de Souza Pinto – FMS
02013/19 Daniela Bastos Coutinho – FMS
02396/19 Martha Marcela de Matos Bazílio – FMS
02498/19 Astrid Barbosa Nogueira – FMS
02758/19 Priscilla Fernandes do Nascimento de Oliveira
02773/19 Carla Danielle Gonçalves Barreto Zanela
02791/19 Cristina Chagas Magno
03282/19 Micherle Oliveira Bandeira
03758/19 Luis Phellipe Nunes Policani

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/08/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02127/19 Andreia Barreto Mattos Minto - FMS

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/08/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação

- CACS/FUNDEB -

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL FICAM CONVOCADOS TODOS OS MEMBROS 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB, PARA 
A ASSEMBLEIA ORDINÁRIA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2019 (TERÇA-FEIRA) ÀS 
09H, NA SEDE DO CONSELHO, À RUA SETE CAPITÃES, Nº46, HAVENDO NÚMERO 
REGIMENTAL, COM A PRESENÇA DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO, OU SEJA, METADE MAIS UM. SE, À HORA DO INÍCIO DA REUNIÃO, 
NÃO HOUVER QUÓRUM SUFICIENTE, SERÁ AGUARDADA DURANTE TRINTA 
MINUTOS A COMPOSIÇÃO DO NÚMERO LEGAL.

ORDEM DO DIA:
1- SUBSTITUIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ALUNOS SECUNDARISTAS; 
2- SUBSTITUIÇÃO DE REPRESENTANTE DO SIPROSEP;
3- PROGRAMAÇÃO DE VISITAS AOS VEÍCULOS QUE ATENDEM O PNATE;
4- ASSUNTOS GERAIS.

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação 

– CACS FUNDEB

CONSELHO DO ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB 

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PELO PRESENTE EDITAL FICAM CONVOCADOS OS ALUNOS SECUNDARISTAS, 
PREFERENCIALMENTE INDICADOS PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES 
SECUNDARISTAS, PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE NO CONSELHO DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS FUNDEB, A REALIZAR-SE EM 
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA NO DIA 13 DE AGOSTO DE 2019 (TERÇA-FEIRA) ÀS 
09H, NA SEDE DO CONSELHO, À RUA SETE CAPITÃES, Nº46, CAMPOS DOS 
GOYTACAZES.

OS INTERESSADOS PARA ATUAREM COMO REPRESENTANTES DO 
SEGMENTO PODERÃO SE INSCREVER NO PERÍODO QUE ANTECEDE À ELEIÇÃO 
OU NO DIA DA REUNIÃO EM QUE ACONTECERÁ A ELEIÇÃO DO SEGMENTO, 
OS MESMOS DEVERÃO LEVAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS: ESCRITURA 
PÚBLICA DE EMANCIPAÇÃO, COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, CPF E RG. 

HELMAR AMORIM DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente do Conselho do Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação 

– CACS FUNDEB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 038/2019 
PROCESSO Nº. 2019.021.000043-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO 
NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019, 
DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019.
ITENS: (06, 07, 09, 15, 20, 23, 25) DESCRITO NO VERSO DA NSD Nº 2019.021.000210-
3-NS E NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE00362.
VALOR GLOBAL: R$ 15.151,52 (QUINZE MIL, CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE JULHO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 039/2019 
PROCESSO Nº. 2019.021.000043-4-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019
CONTRATADA: E.S. ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA-ME.
CNPJ Nº. 11.059.679/0001-00. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, CONFORME DESCRITO 
NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019, 
DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2019.
ITENS: (01, 02, 03, 04, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 26, 27, 29, 30, 
31, 32, 33, 35) DESCRITO NO VERSO DA NSD Nº 2019.021.000212-8-NS E NOTA DE 
EMPENHO Nº 2019NE00363.
VALOR GLOBAL: R$ 31.355,84 (TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E 
CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE JULHO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 040/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000117-2-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-A/2018 
CONTRATADA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CNPJ Nº. 13.042.744/0003-82. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA UTILIZAÇÃO NOS 
EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXOS I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019, DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTROS 
DE PREÇOS Nº 022-A/2018.
ITENS: (01, 02) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000237-9-NS, 
2019.021.000238-6-NS, 2019.021.000239-3-NS,E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 
2019NE00375, 2019NE00376, 2019NE00377.
VALOR GLOBAL: R$ 21.726,00 (VINTE E UM MIL, SETECENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 05(CINCO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/07/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE AGOSTO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 041/2019 
PROCESSO Nº. 2018.021.000066-5-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2018
CONTRATADA: ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 13.160.204/0001-31. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS QUE SERÃO UTILIZADOS NA COMPOSIÇÃO DE 
LANCHES A SEREM OFERECIDOS AOS USUÁRIOS PELA DIRETORIA DE PROTEÇÃO 
BÁSICA E ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL, CONFORME DESCRITO NOS ANEXO I E VIII DO EDITAL E NA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018, DO PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTROS 
DE PREÇOS Nº014/2018.
ITENS: (01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 23.1, 23.2, 24.1, 24.2, 
25.1, 25.2, 31.1) DESCRITOS NOS VERSOS DAS NSDs Nº 2019.021.000225-7-NS, 
2019.021.000226-4-NS, 2019.021.000227-1-NS E NAS NOTAS DE EMPENHOS Nº 
2019NE00378, 2019NE00379 E 2019NE00380.
VALOR GLOBAL: R$ 112.158,97 (CENTO E DOZE MIL, CENTO E CINQUENTA E OITO 
REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(Trigésimo) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (SEIS) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2019

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE AGOSTO DE 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

PORTARIA SMDHS Nº. 038/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e o servidor Jorge Gomes Bastos Junior, matrícula nº 38.941, 
Assessor Chefe de Zeladoria e Patrimônio, para atuar como Gestor de Contrato, e o 
servidor Rogério Carlos Aguieiras Junior, matrícula nº 39.104, Coordenador Especial de 
Expediente e Protocolo, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0037/2019 – Processo nº. 2018.021.000116-5-PR Objeto: aquisição de Água Mineral 
em garrafões de 20litros para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 julho de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 039/2019

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora, Elma Coelho Nunes Sizenando, matrícula nº 14.311, 
Diretora de Proteção Social Especial, para atuar como Gestor de Contrato, e a servidora 
Anne Caroline Afonso Ferreira Ramos Cardoso, matrícula nº. 36.859, Gerente da 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade, para atuar como Fiscal de Contrato, no 
que se refere ao Contrato nº 035/2019 – Processo nº. 2018.021.000030-P-PR - Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (carnes, frango, peixe e embutidos) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 30 julho de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 16/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 28 de Junho de 2019.

RESOLVE:

No uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de Assistência Social no Município, Convocar a XIII 
Conferência Municipal de Assistência Social.

Art. 1º Fica convocada a XIII Conferência Municipal de Assistência Social tendo como 
tema central: “ASSISTÊ NCIA SOCIAL: DIREITO DO POVO, COM FINANCIAMENTO 
PÚ BLICO E PARTICIPAÇ Ã O SOCIAL.’’

Art. 2º A Conferência será realizada nos dias 11 de setembro, das 09h às 17h, no 
auditório da UENF (Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro), localizada 
na: Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes - RJ, 28013-
602.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 01 de agosto de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 08/08/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1 - Assuntos gerais.

2 - Sugestões para novas comissões e assessorias.
3 - Avaliação da Conferência.

Campos dos Goytacazes, 31 de Julho de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2019.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos 
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais: CONVOCA 
as Senhoras Conselheiras, bem como toda a sociedade, para a VIII Reunião Ordinária do 
COMDIM em 2019, a realizar-se no dia 08 DE AGOSTO DE 2019, às 9:00h com primeira 
chamada e 9:30h com segunda e última chamada, no Auditório da Casa dos Conselhos, 
localizado na Avenida Alberto Torres nº 371, décimo primeiro andar, sala 1107, do Centro 
Executivo Dr. Luiz Gualda Jr. - Centro, com a fi nalidade de discutir e deliberar na reunião do 
COMDIM o seguinte assunto em pauta:

- Leitura e aprovação da Ata anterior;
- Leitura e aprovação do Regimento Interno;
- Reestruturação admnistrativa do COMDIM – GESTÃO 2019-2021:
• Agenda das Reuniões Ordinárias;
• Data e tema do próximo Café com Conselho;
• Balanço das ações da gestão 2017-2019 (Participação no Plano Plurianual, 

Quantitativo de denúncias recebidas, dentre outros).
- Planejamento de ações da gestão 2019-2021:
• Análise da conjuntura nacional e rebatimentos locais;
• Diagnóstico das principais demandas de cada segmento, levantadas pelas 

conselheiras e discutidas em plenária;
• Formação das Comissões técnicas internas – temporárias e permanentes.
- Informes

Manuelli Batista Ramos
Presidente do COMDIM

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO

Processo nº 2013.045.000328-P-PR
Tomada de Preço nº 006/2013
Contrato nº 0063/2016
Empresa Contratada: JOTESSE E MENDES CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP.
CNPJ: 04.876.948/0001-66
Objeto: Rerratifi cação sem refl exo fi nanceiro, para a execução da Obra de Construção da 
UBS Parque Rio Branco.
Data da Assinatura: 25/06/2019.

Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Edital N.º 034/2019

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA os 
Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes, para a reunião ordinária que será realizada 
no dia 13 de agosto do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 14h30min, 
em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema 
n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Leitura de ata;
2- Leitura de expediente;
3- Apreciação para ratifi cação das decisões da Diretoria e Comissão Especial 

Responsável pelo processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do município; 
4- Apreciação da proposta da Fundação Municipal da Infância e da Juventude para 

implementação do Programa de Ações Estratégicas para o Desligamento Institucional 
(PAEDI); 

5- Proposta para o Chamamento Público/Seleção de Projetos para o exercício de 
2020;

6- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de agosto  de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente do CMPDCA

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 020/2019

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMPDCA, 
ÓRGÃO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA E 
O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO – EDUCANDÁRIO PARA 
CEGOS – PROJETO APRENDER ATRAVÉS DOS SENTIDOS, GARANTINDO 
A CIDADANIA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 
CMPDCA, ÓRGÃO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA E 
O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO – EDUCANDÁRIO PARA CEGOS.  

OBJETO: O presente Termo entre o MUNICÍPIO e a OSC, conforme plano de trabalho 
constante do processo administrativo nº 03823/2019 e o protocolo nº 2019.115.003858-7-PA, 
passa a integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para a execução 
do seguinte objeto: o Projeto APRENDER ATRAVÉS DOS SENTIDOS: GARANTINDO A 
CIDADANIA prestar atendimento especializado a crianças e adolescentes com defi ciência 
visual total, baixa visão e/ou múltiplas defi ciências por meio de ações socioeducativas.

DO VALOR: A liberação dos recursos fi nanceiros a cargo do MUNICÍPIO, previstos na 
CLÁUSULA SEGUNDA, será no valor global de R$ 126.123,24 (cento e vinte e seis mil, 
cento e vinte e três reais e vinte e quatro centavos), dar-se-á em 06 (seis) parcelas mensais 
de R$ 21.020,54 (vinte e um mil, vinte reais e cinquenta e quatro centavos), devendo a 
primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Ofi cial do Município.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos fi nanceiros para a execução deste Termo 
serão custeados exclusivamente pelo MUNICIPIO, e utilizados em estrita conformidade 
com o plano de trabalho, por meio da seguinte dotação orçamentária:

U N I D A D E 
GESTORA

FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÓDIGO UG 260700 133 2.08.243.0003.4423 335043

DENOMINAÇÃO FMIA ROYALTIES Fundo Municipal 
da Infância e 
Adolescência

SUBVENÇÃO 
SOCIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo, a contar da assinatura, será até o dia 
31/12/2019, que corresponde ao período estabelecido no plano de trabalho para execução 
do objeto, ou seja, no período de 06 meses, sendo de 90 (noventa) dias para apresentação 
da prestação de contas fi nal. 

DATA: 25 de julho de 2019.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Fundo Municipal de Transportes - FUMTRANS

Codemca

CODEMCA

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 007/2019

PROCESSO Nº 2017.010.000080-5-PR
CODEMCA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS.

EMPRESA: INFRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº: 14.648.296/0001-11

OBJETO: Pagamento de valor devido pela CODEMCA, à empresa INFRA CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA., em razão da prestação de serviço continuo com dedicação exclusiva 
em serviços auxiliares de transporte aéreo, administração e operação das atividades 
aeroportuárias, vigilância, limpeza, manutenção e pequenos reparos nas edifi cações e 
infraestrutura civil e eletromecânica do Aeroporto Bartolomeu Lisandro, durante o período 
compreendido entre 24/01/2019 e 12/03/2019, conforme parecer da Procuradoria Geral do 
Município sob nº 139.001/2019- PMG.

DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Termo de Ajuste de Contas tem seus fundamentos 
baseados nas previsões legais e jurisprudenciais, em especial nos Artigos 58 e 63, § 2º da 
Lei 4.320/64 e no Art. 59, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 195.833,36 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais 
e trinta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 01/08/2019.

FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias a contar da assinatura do Termo.
Campos dos Goytacazes-RJ, 07 de agosto de 2019

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO Nº 012/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 012/2019, processo nº 2019.018.000023-P-PR, cujo objeto é contratação de empresa 
contratação de empresa especializada em Soluções de Informática para a concessão 
de licença de uso de softwares web de gestão contábil, orçamentária e fi nanceira, 
que deverão ainda atender a todas as necessidades legais, principalmente aquelas 
voltadas ao pleno atendimento do SIGFIS/TCE-RJ, SICONFI/STN, MSC/STN, SIOPE/
FNDE E SIOPS/Ministério da Saúde e Administrativas, bem como os serviços de 
hospedagem, implantação, treinamento, testes e serviços de manutenção que 
garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, atendimento e suporte 
técnico, para o software, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Fazenda, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, e, em consequência, HOMOLOGO 
a licitação em epígrafe, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à licitante ACCOUNTABILITY 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.177.901/0001-
00, vencedora do pregão em epígrafe com o valor global, a saber, R$ 1.100.000,00 (um 
milhão e cem mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de agosto de 2019.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

= Secretário Municipal de Fazenda =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 406 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 08 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Fundação Municipal de Esportes

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores 
HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2019.002.000029-7-PR, convite nº. 003/19, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de empresa especializada para 
organização e realização dos Jogos Estudantis de Campos – JECs/2019, à licitante ÚNICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 08.621.546/0001-
71, perfazendo o valor total de R$ 152.193,00 (cento e cinquenta e dois mil e cento e noventa e três reais).

Em, 07 de agosto de 2019.

Raphael de Thuin
=Presidente da Fundação Municipal de Esportes=


		2019-08-07T17:57:48-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




